
 ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

___________________________________________________________________________ 

 

EDITAL nº 29-CADETE PMPR-2019 
  

  

AMPLIAÇÃO DE VAGAS 

 
  

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas no 
cargo de Cadete Policial Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, 
regulado pelo Edital nº 01-CADETE PMPR-2019, observando o contido no Edital nº 
20-CADETE PMPR-2019 (Resultado Final), devidamente homologado pelo Edital nº 
23-CADETE PMPR-2019, considerando a autorização governamental de ampliação 
de vagas e nomeação dos candidatos suplentes constante no Decreto Estadual nº 
1.554 de 05 de junho de 2019,  e-protocolo digital nº 15.623.733-7, resolve:  

1. Divulgar a ampliação de 16 (dezesseis) vagas ao cargo de Cadete 
Policial Militar, sendo 15 (quinze) vagas destinadas aos candidatos aprovados na 
concorrência geral e 01 (uma) vaga destinada ao candidato aprovado na 
concorrência afrodescendente. 

2. Informar que, nos termos da Lei estadual nº 14.274/2003, combinado 
com o subitem 2.3 do edital regulador, 1 (uma) das vagas ao cargo de Cadete PM 
destinada a candidato afrodescendente foi revertida para ampla concorrência em 
virtude de não haver candidato suplente aprovado para preenchê-la. 

3. Informar aos candidatos para observarem as publicações referentes ao 
concurso junto ao sítio eletrônico do Núcleo de Concursos da Universidade Federal 
do Paraná por intermédio do link: 

http://portal.nc.ufpr.br/PortalNC/Concurso?concurso=CFO2019 

 

 
 

Curitiba, PR, 07 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 

(Assinado no original) 
Ten.-Cel QOPM Paulo Henrique Semmer, 

Presidente do concurso. 

http://portal.nc.ufpr.br/PortalNC/Concurso?concurso=CFO2019

